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서림고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-24 예산액 1,139,713,000

제2021학년도 서림고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,095,581,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,139,713,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,054,760 970,225 84,535

1.지방자치단체이전수입 44,720 44,720 0

1.비법정이전수입 44,720 44,720 0

1.기초지방자치단체전입금 44,720 44,720 0

1.농어촌학교보조금(기초) 44,720 44,720 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,009,840 925,305 84,535

1.교육비특별회계전입금수입 1,009,840 925,305 84,535

1.교육비특별회계전입금 1,009,840 925,305 84,535

1.학교운영비전입금 405,017 405,017 0

2.목적사업비전입금 400,707 324,996 75,711
(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 9,768,000원

 * 1교 =
9,768,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)순회교사운영  : 1,470,000원 * 1

교 =
1,470,000

(성립전_3추)학교 상담실 환경개선 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)학생 도서 책 꾸러미 지원 : 

5,960,000원 * 1교 =
5,960,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,368,000원 * 1교 =
3,368,000

(성립전_3추)장애학생 대학생활 체험 지원비 :

 3,286,000원 * 1교 =
3,286,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)지적측량비 : 5,359,000원 * 1교 

=
5,359,000

3.급식비지원금 134,110 127,270 6,840
(성립전_3추)급식비 지원 : 6,840,000원 * 1교

 =
6,840,000

4.방과후학교활동비지원금 27,972 26,300 1,672
(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영 : 

1,672,000원 * 1교 =
1,672,000

5.현장체험학습비지원금 21,658 21,658 0

6.교과서비지원금 679 679 0

7.기숙사비지원금 1,848 1,848 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

8.교복구입지원금 16,500 16,500 0

9.기타학부모부담지원금 1,349 1,037 312
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 312,000

원 * 1교 =
312,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.학교회계간이전수입 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

1.다른학교회계전입금 200 200 0

2.자체수입 75,353 115,756 -40,403

1.학부모부담수입 73,853 114,256 -40,403

1.수익자부담수입 73,853 114,256 -40,403

1.급식비 60,133 93,616 -33,483

1.급식비 55,227 84,844 -29,617 학생급식비(조,석식) : -26,095,000원*1교= -26,095,000

교직원급식비 : -3,522,000원*1교= -3,522,000

2.우유급식비 4,906 8,772 -3,866 우유급식비 : -3,866,000원*1교= -3,866,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 3,640 3,640 0

1.졸업앨범비 3,640 3,640 0

4.기숙사비 7,050 10,000 -2,950

1.기숙사비 7,050 10,000 -2,950 기숙사비 : -2,950,000원*1교= -2,950,000

5.교복구입비 3,030 7,000 -3,970

1.교복구입비 3,030 7,000 -3,970 학생체육복 : -3,370,000원*1교= -3,370,000

교복구입비 : -300,000원*2명= -600,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,600 9,600 0

1.전년도이월금 9,600 9,600 0

1.순세계잉여금 9,600 9,600 0

1.순세계잉여금 9,600 9,600 0

1.순세계잉여금 9,600 9,600 0

세입합계 1,139,713 1,095,581 44,132
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,768 12,468 300

1.기타 교직원보수 6,512 6,212 300

1.교직원대체인건비 5,732 5,432 300

1.교원대체인건비 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

300,000*1교=
300,000

2.기간제교원인건비 5,432 5,432 0

1.기간제교원인건비 5,432 5,432 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,256 6,256 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 3,456 3,456 0

1.특근매식비 3,456 3,456 0

1.교직원복지비 3,456 3,456 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,760 415,812 -18,052

1.급식 관리 317,225 334,100 -16,875

1.학교급식운영 317,225 334,100 -16,875

1.조리원인건비 8,065 7,065 1,000

1.무기계약직원인건비 8,065 7,065 1,000 초과근무수당 : 25,000원*4명*10회= 1,000,000

2.급식재료구입비 169,819 194,574 -24,755

1.급식용식재료비 169,819 194,574 -24,755 식품비 : -3,159,500원*10월= -31,595,000

(성립전_3추)식품비 : 1,710,000원*4개월= 6,840,000

3.우유급식비 4,906 8,772 -3,866

1.우유대금 4,906 8,772 -3,866 급식용우유대금 : -386,600원*10월= -3,866,000

4.급식운영비 30,469 29,080 1,389
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,326 18,780 2,546 각종검사수수료 : 119,000원*1회= 119,000

청소용역비(자체) : -153,000원*1회= -153,000

위생교육비 : -34,000원*1회= -34,000

급식 소모품 구입비 : 261,400원*10월= 2,614,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 8,143 9,300 -1,157 가스비 : -115,700원*10월= -1,157,000

5.급식기구확충비 2,484 2,895 -411

1.비품구입비 2,484 2,895 -411
급식용기구확충비(자체) : -411,000원*1대

=
-411,000

6.급식종사자인건비(목) 101,482 91,714 9,768

1.무기계약직원인건비 90,272 81,484 8,788
(성립전_3추)기본급 : 1,768,250*4명*1분

기=
7,073,000

(성립전_3추)근속수당 : 140,000*4명*1분

기=
560,000

(성립전_3추)급식비 : 131,000*4명*1분기= 524,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 96,000*1명

*1분기=
96,000

(성립전_3추)조리사수당 : 87,000*1명*1분

기=
87,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 47,000*4명*1

분기=
188,000

(성립전_3추)가족수당 : 65,000*4명*1분기

=
260,000

2.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

3.무기계약직원법정부담금 9,010 8,030 980
(성립전_3추)4대보험료 : 245,000*4명*1분

기=
980,000

2.기숙사 관리 10,927 13,627 -2,700

1.기숙사운영 10,927 13,627 -2,700

1.기숙사운영비 10,927 13,627 -2,700

1.일반수용비 9,115 11,815 -2,700 정수기유지보수 : -227,000원*1회= -227,000

기숙사 소모품 구입 : -264,000원*1회= -264,000

해충방역비 : -181,000원*1회= -181,000

기숙사운영비 : -190,700원*10회= -1,907,000

공기청정기 유지보수 : -121,000원*1회= -121,000

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 612 612 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건관리 45,489 39,996 5,493

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,704 12,804 2,900

1.응급학생후송비 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비 및 치료비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 2,749 2,749 0

1.학생복지비 2,749 2,749 0

3.보건실운영 8,150 5,150 3,000

1.일반수용비 2,240 1,200 1,040
(성립전_3추)감염병예방 소독비(목) : 

260,000원*4회=
1,040,000

2.운영수당 1,350 1,650 -300 보건교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 1,000 1,300 -300 보건교육 운영비 : -100,000원*3회= -300,000

4.학생복지비 3,560 1,000 2,560
(성립전_3추)방역물품 구입비(목) : 

213,300원*12학급=
2,560,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.위생용품 지원(목) 3,675 3,675 0

1.학생복지비 3,675 3,675 0

2.[국고]학교환경위생관리 29,785 27,192 2,593

1.먹는물관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기질관리 8,361 9,136 -775

1.일반수용비 8,361 9,136 -775
특별실 공기청정기 유지보수 : -775,000원

*1회=
-775,000

5.코로나19대응단기인력운영비(목) 11,656 11,656 0

1.기간제직원인건비 11,656 11,656 0

6.[국고]코로나19대응단기인력운영비(국고)3,368 0 3,368

1.기간제직원인건비 3,368 0 3,368
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

3,368,000원*1교=
3,368,000
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4.학생복지 24,119 28,089 -3,970

1.학생복지운영 24,119 28,089 -3,970

1.졸업앨범제작 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

2.학생교과서구입 679 679 0

1.교육운영비 679 679 0

3.학생교복구입 19,800 23,770 -3,970

1.학생복지비 19,530 23,500 -3,970 학생체육복구입 : -84,250원*40명= -3,370,000

교복구입비 : -300,000원*2명= -600,000

2.일반업무추진비 270 270 0

3.기본적 교육활동 224,678 217,710 6,968

1.교과 활동 158,812 154,011 4,801

1.교과활동지원 98,334 98,334 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,280 2,750 -1,470

1.교육운영비 1,280 2,750 -1,470
교사용지도서 및 교과서구입 : -1,470,000

원*1회=
-1,470,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학력신장 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.으뜸인재 맞춤형 프로그램(목) 44,720 44,720 0

1.운영수당 39,750 42,680 -2,930
맞춤형 프로그램 강사수당 : -30,000원*34

시간=
-1,020,000

맞춤형 프로그램 레벨업 강사수당 : 

-30,000원*21시간 =
-630,000

예체능 프로그램 강사수당 : -32,000원*2

시간*20회=
-1,280,000

2.교육운영비 4,970 2,040 2,930
맞춤형 프로그램 학생활동 지원물품구입 :

 1,284,000원*2회=
2,568,000

기숙사 프로그램 운영비 : 362,000원*1회= 362,000
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6.순회교사운영 3,434 1,964 1,470

1.여비 2,334 1,364 970
(성립전_3추)순회교사 여비 : 62,000원

*15.64주=
970,000

2.교직원복지비 1,100 600 500
(성립전_3추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*5개월=
500,000

7.일반고 자신감 프로젝트(공통재정)_(목)7,800 7,800 0

1.운영수당 300 2,100 -1,800
기초학력 더딤학생 지도 강사료 : -30,000

원*60시간 =
-1,800,000

2.교육운영비 7,100 5,300 1,800
학생 진로맞춤형 프로그램운영 : 600,000

원*1회=
600,000

꿈세움 발표회 운영 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

8.일반고 자신감 프로젝트(통섭형)_(목)3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

9.고교학점제운영(목) 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,030 3,600 -570
학생중심교육과정 진로집중프로그램 강사

비 : -32,000원*8.92시간*2명 =
-570,000

2.교육운영비 13,270 12,700 570
진로캠프 진로 적성 상담비 : 133,000원*1

회=
133,000

교직원 전문성 신장 수업자료 및 소모품 

구입 : 168,000원*1회 =
168,000

학생중심교육과정 진로집중프로그램 운영

비 : 369,000원*1회=
369,000

학생중심교육과정 학생자치 활동비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 7,500 7,500 0

2.국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
국어과 프로그램 운영비 : -100,000원*2회

=
-200,000

각종교외대회 참가 : -50,000원*4회= -200,000

교구재 구입 : 100,000원*4회= 400,000

3.사회 교과활동 730 960 -230

1.교과운영 730 960 -230

1.교육운영비 730 960 -230 사회과 교구재 구입 : -230,000원*1회= -230,000

4.과학 교과활동 9,601 10,200 -599
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1.교과운영 9,601 10,200 -599

1.교육운영비 2,701 4,200 -1,499 실험실습재료구입비 : -599,000원*1회= -599,000

가정교과 실습재료구입 : -100,000원*3학

급*3회=
-900,000

2.비품구입비 6,900 6,000 900 가정교과 실습기구구입 : 900,000원*1대= 900,000

5.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 7,480 7,480 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 1,171 1,200 -29 악기 수리 및 조율비 : 10,000원*1회= 10,000

학습자료구입비 : 361,000원*1회= 361,000

미술교육 운영비 : -200,000원*2회= -400,000

2.학생복지비 180 100 80
학생 자치 공연 문화 활동 : 80,000원*1회

=
80,000

3.비품구입비 4,949 5,000 -51 악기 및 비품 구입 : -51,000원*1회= -51,000

2.학교예술교육지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 음악교과 세미나 운영 : -136,000원*1회= -136,000

음악물품 및 도서구입 : 136,000원*1회= 136,000

3.전북학교예술교육 페스티벌(목) 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

7.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

8.특수교육교과활동 37,007 31,737 5,270

1.교과운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 4,600 4,600 0
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2.특수교육대상자 통학비(목) 1,349 1,037 312

1.학생복지비 1,349 1,037 312 (성립전_3추)통학비 : 62,400원*5명= 312,000

3.특수학급 증설운영비(목) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 870 870 0

2.비품구입비 10,130 10,130 0

4.특수교육 방과후학교운영(목) 4,372 2,700 1,672

1.운영수당 3,200 1,920 1,280
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*2시간*20

회=
1,280,000

2.교육운영비 1,172 780 392 (성립전_3추)재료구입 : 19,600원*20회= 392,000

5.산업체 도제교육형 현장실습 운영(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

6.장애학생 대학생활 체험(목) 3,286 0 3,286

1.교육운영비 3,286 0 3,286
(성립전_3추)체험참가비 : 1,260,000원*2

명=
2,520,000

(성립전_3추)교통비 : (20,600원*2명*5

일)+(14,000원*2명*5일)=
346,000

(성립전_3추)식비 : 8,000원*4명*5일= 160,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*4명*5일= 60,000

(성립전_3추)체험운영비 : 100,000원*2명= 200,000

9.전문 교과활동 2,360 2,000 360

1.전문교과운영 460 500 -40

1.교육운영비 460 500 -40 기능장 상품권 구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.NCS기반 교육과정운영 1,900 1,500 400

1.일반수용비 500 500 0

2.학습준비물 980 1,000 -20 실험실습재료비 : -20,000원*1회= -20,000

3.비품구입비 420 0 420 실험실습실비품 : 420,000원*1대= 420,000

2.창의적 체험활동 65,866 63,699 2,167

1.자율활동 7,968 8,901 -933

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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2.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.상업교과경진대회 8 941 -933

1.교육운영비 8 941 -933 차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

중식비 : -8,000원*10명= -80,000

간식비 : -3,000원*11명= -33,000

지도교재비 : -20,000원*11명= -220,000

4.고3수능이후프로그램 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0 차량 운영비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

문화,예술관람비 : -360,000원*1회= -360,000

체험활동운영비 : 780,000원*2회= 1,560,000

2.현장체험학습활동 28,918 28,918 0

1.수학여행 23,158 23,158 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 21,658 21,658 0

2.수련활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.현장학습 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

3.동아리활동 5,300 5,000 300

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지비 3,500 3,500 0

2.학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.진로활동 23,680 20,880 2,800

1.자기이해활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.진로계획활동 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

2.비품구입비 600 600 0

3.진로체험활동 1,500 500 1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)진로체험버스 임차 운영비

(목) : 500,000원*2회=
1,000,000

4.멘토초청 진로멘토링(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 336 336 0

3.목적사업업무추진비 64 64 0

5.전북 대입 지원단 운영(총괄) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.허클베리핀진로탐험대운영(목) 6,280 4,480 1,800

1.교육운영비 5,966 4,256 1,710
(성립전_3추)진로직업체험비 : 95,000원

*18명=
1,710,000

2.목적사업업무추진비 314 224 90 (성립전_3추)협의회비 : 30,000원*3회= 90,000

4.선택적 교육활동 53,035 47,320 5,715

1.방과후학교 운영 23,600 23,600 0

1.방과후학교운영 23,600 23,600 0

1.농어촌 방과후학교 운영(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.방과후학교 자유수강권(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.직업교육 8,500 8,900 -400

1.직업교육운영 8,500 8,900 -400

1.취업역량강화사업 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 취업특강 강사료 : -100,000원*2회= -200,000
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2.교육운영비 0 200 -200 취업관련도서구입 : -20,000원*10권= -200,000

2.직업역량강화사업(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,340 2,340 0

3.교육운영비 2,460 2,460 0

3.직업계고 현장실습운영(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 55 55 0

2.운영수당 1,238 1,238 0

3.교육운영비 1,872 1,872 0

4.학생복지비 200 200 0

5.목적사업업무추진비 135 135 0

3.독서활동 20,935 14,820 6,115

1.독서활동운영 20,935 14,820 6,115

1.도서구입 16,227 10,300 5,927

1.일반수용비 267 300 -33 정기간행물 구입 : -33,000원*1회= -33,000

2.교육운영비 5,960 0 5,960
(성립전_3추)책꾸러미 지원비(목) : 

40,000원*149명=
5,960,000

3.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,708 4,520 188

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 808 2,120 -1,312 다독자, 다독반 시상 : -60,000원*1회= -60,000

독서프로그램운영 : -217,340원*3회= -652,000

자료집 발간 : -200,000원*3회= -600,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)책소독기 구입비 : 1,500,000

원*1대=
1,500,000

5.교육활동 지원 218,723 181,596 37,127

1.교무업무 운영 14,375 15,270 -895

1.교무학사운영 14,375 15,270 -895

1.교무실무사인건비 1,080 1,080 0

1.무기계약직원인건비 1,080 1,080 0
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2.교무학사운영 6,289 5,690 599

1.교육운영비 3,250 3,340 -90 교무수첩 : -90,000원*1회= -90,000

2.비품구입비 3,039 2,350 689 식기건조기등 비품 구입 : -26,000원*1대= -26,000

회의용의자 구입 : 150,000원*2개= 300,000

제습기 구입 : -85,000원*1대= -85,000

냉장고 구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.교육활동홍보 1,128 2,000 -872

1.교육운영비 1,128 2,000 -872 교육활동홍보물품구입 : -872,000원*1회= -872,000

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.교육과정평가 378 1,000 -622

1.운영수당 60 120 -60
학업성적관리규정외부검토수당 : -60,000

원*1명*1회=
-60,000

2.교육운영비 318 880 -562 OMR카드 구입 : -300,000원*1회= -300,000

학급용 시험지 봉투 : -100,000원*1회= -100,000

고사운영비 : -3,000원*54개*1회= -162,000

6.입학전형 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.교생실습운영 200 200 0

1.교육운영비 30 30 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

2.생활지도운영 53,581 50,581 3,000

1.학생생활상담지도 51,861 48,501 3,360

1.학생생활지도 운영 620 620 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 540 540 0

2.상담실운영비 5,970 5,970 0

1.운영수당 3,020 3,020 0
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2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.비품구입비 500 500 0

3.학생자치활동 25,660 26,000 -340

1.일반수용비 14,130 17,000 -2,870
학생회실 리모델링공사 : -2,870,000원*1

회=
-2,870,000

2.운영수당 0 600 -600 학생자치 연수강사비 : -300,000원*2회= -600,000

3.교육운영비 4,800 4,500 300 학생자치활동 물품비 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 6,730 3,900 2,830
학생회실 리모델링 비품구입 : 707,500원

*4종=
2,830,000

4.노동인권교육(목) 561 561 0

1.운영수당 531 531 0

2.교육운영비 30 30 0

5.마음치유, 생명지킴 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.인권교육 350 350 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 150 150 0

7.학교상담실 환경개선(리모델링) 사업(목)16,000 13,000 3,000

1.일반수용비 12,855 11,955 900
(성립전_3추)상담실 소모품 구입 : 

100,000원*9종=
900,000

2.비품구입비 3,145 1,045 2,100
(성립전_3추)복합기 외 5종 구입 : 

2,100,000원*1식=
2,100,000

8.인성인권부실 운영비 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 청소기 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.학교폭력예방 880 1,240 -360

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.학교폭력맞춤형대응 880 1,240 -360

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 0 360 -360
학교폭력전담기구 간담회비 : -10,000원*6

명*6회=
-360,000
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4.비품구입비 500 500 0

3.학생안전교육 840 840 0

1.안전교육 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.연구학교 운영 56,325 56,325 0

1.연구학교운영 56,325 56,325 0

1.혁신학교운영 36,325 36,325 0

1.일반수용비 1,049 1,529 -480
전문적 학습 공동체 운영 : -120,000원*4

개동아리=
-480,000

2.운영수당 670 1,200 -530 강사비 : -530,000원*1회= -530,000

3.교육운영비 32,606 31,596 1,010
테마식 현장체험학습 운영비 : -4,360,000

원*1회=
-4,360,000

학급활동비 : -199,000원*10개반= -1,990,000

수업자료 및 소모품구입 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

기타운영비 : -140,000원*1회= -140,000

진로컨설팅 운영비 : 1,400,000원*2개학년

=
2,800,000

학습플래너 제작비 : 7,000원*100부= 700,000

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.어울림학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 582 838 -256
스포츠클럽활동 강사비 : -32,000원*8시간

=
-256,000

2.교육운영비 18,018 17,762 256 학습플래너 제작 : -800,000원*1회= -800,000

스포츠클럽활동비 : 256,000원*1회= 256,000

홍보활동지원 : 400,000원*1회= 400,000

수업자료 및 소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.학습지원실 운영 17,742 19,420 -1,678

1.방송실운영 2,370 2,370 0

1.방송장비구입 1,970 1,970 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 1,870 1,870 0
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2.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 15,372 17,050 -1,678

1.학교정보화지원 15,372 17,050 -1,678

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.비품구입비 10,298 11,010 -712 전자교탁 등 구입  : -213,000원*1대= -213,000

PC구입 : -499,000원*1대= -499,000

3.기타자산취득비 1,034 2,000 -966
교육용 소프트웨어 구입(하드보안관) : 

-966,000원*1회=
-966,000

5.교육여건 개선 76,700 40,000 36,700

1.교육환경개선 76,700 40,000 36,700

1.학교숲조성공사(목) 35,000 35,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

2.수목관리비(목) 10,000 5,000 5,000

1.일반수용비 10,000 5,000 5,000 (성립전_3추)수목관리 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

3.학교자치복합공간 조성(목) 31,700 0 31,700

1.일반수용비 21,890 0 21,890
(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 공사

 : 21,890,000원*1회=
21,890,000

2.비품구입비 9,810 0 9,810
학교자치복합공간 비품구입 : 425,000원*4

종=
1,700,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 비품구입 :

 811,000원*10종=
8,110,000

6.학교 일반운영 232,749 220,675 12,074

1.학교기관 운영 108,392 108,604 -212

1.부서기본운영 35,438 35,650 -212

1.교장실운영 6,640 7,000 -360

1.여비 640 1,000 -360 관내외출장여비 : -40,000원*1명*9회 = -360,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,828 15,680 148

1.일반수용비 7,533 8,040 -507 복사용지구입 : -18,000원*28박스 = -504,000

가스 배상 책임 보험 : -10,000원*1회= -10,000
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승강기 사고 배상 책임 보험 : -30,000원

*1회=
-30,000

관리실 침구류세탁 : -123,000원*1회= -123,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 50,000원

*2종=
100,000

간행물구독료 : 30,000원*2종= 60,000

2.기타공공요금 656 200 456 재정보증보험료 : 57,000원*8명= 456,000

3.여비 2,500 3,300 -800 관내외출장여비 : -40,000원*4명*5회 = -800,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 4,539 3,540 999 천공기 구입 : -1,000원*1대= -1,000

전기온수기 외 1종 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.교무부운영 12,970 12,970 0

1.여비 10,700 10,700 0

2.일반업무추진비 2,270 2,270 0

2.행정지원인력운용 72,954 72,954 0

1.구 학부모회직인건비 53,398 53,398 0

1.무기계약직원인건비 48,838 48,838 0

2.무기계약직원법정부담금 4,560 4,560 0

2.청소원인건비 19,556 19,556 0

1.기간제직원인건비 18,632 18,632 0

2.기간제직원법정부담금 924 924 0

2.시설 장비 유지 121,077 108,791 12,286

1.학교시설장비유지 121,077 108,791 12,286

1.공공요금및제세공과금 52,304 53,104 -800

1.전기요금 32,544 32,544 0

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 8,760 9,560 -800 우편요금 : -800,000원*1회= -800,000

2.연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 냉난방용 기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 3,516 3,780 -264
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1.일반수용비 3,516 3,780 -264 전기안전관리용역비 : -180,000원*1회= -180,000

소방시설관리위탁용역 : -84,000원*1회= -84,000

4.시설일반관리 55,134 46,847 8,287

1.일반수용비 54,498 45,747 8,751
본관 엘리베이터 유지보수비 : 134,000원

*1회=
134,000

시설소모품구입 : -100,000원*10종= -1,000,000

소규모수선비 : 1,760,000원*2회= 3,520,000

냉난방기 청소비 : -5,160,000원*1회= -5,160,000

1,2교무실 복사기 렌탈료 : -743,000원*1

월=
-743,000

특별실 강화유리문 교체 : 7,000,000원*1

회=
7,000,000

냉난방기 실외기 수리 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 336 800 -464 잔디깎이 구입 : -464,000원*1대= -464,000

5.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.당직관리 3,264 3,360 -96

1.일반수용비 3,264 3,360 -96 무인기계경비용역료 : -96,000원*1회= -96,000

7.지적측량비(목) 5,359 0 5,359

1.일반수용비 5,359 0 5,359 (성립전_3추)측량비 : 5,359,000원*1회= 5,359,000

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0
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세출합계 1,139,713 1,095,581 44,132
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